
時間 担当 備考

8:45 全員

9:00

9:50 丸井
橋爪委員：

ピンマイク装着

9:55 丸井

10:00 丸井

皆様、おはようございます。まもなく開会

いたしますので、前のほうからご着席くだ

さい。

本日司会を務めます、古賀市社会教育委員

の会議の丸井と申します。よろしくお願い

します。開会前に皆様にお願いがございま

す。携帯電話をお持ちの方は、電源をお切

りいただくか、マナーモードに設定をして

いただきますようお願いします。また、本

日は記録のために写真を撮影いたしますの

で、ご了承願います。

受付時に配布しましたアンケートにつきま

しては、お帰りの際に回収箱にご提出くだ

さい。

それでは、皆様、まずスクリーンをご覧く

ださい。

オープニング映像2分

PC動作

映像後、マイクスタンドを中央へ

子どもたちの笑顔の映像から始まりまし

た。ただ今から第9回古賀市生涯学習笑顔

のつどいを開催します。

最初に開会のことばを、古賀市教育委員会

教育長　長谷川清孝がごあいさつ申し上げ

ます。

生涯学習笑顔のつどい　進行　　　　　　【資料①】

内容

集合

流れの確認

パネリスト集合(PC接続確認)

最終打ち合わせ（手話通訳士含む）

1



10:01
(3分)

10:04 丸井

(4分)

10:08 丸井

10:10 角森

10:15 丸井

3分

10:18 丸井

続きまして、古賀市の田辺一城市長より、

ごあいさついただきます。

ありがとうございました。本日は、「公民

館を第三の居場所に」をテーマにパネル

ディスカッションに入りますが、その前に

問題提起を社会教育委員の会議副議長の角

森輝美(かくもりてるみ)が行います。

(問題提起5分)

（会場準備）

マイクスタンドを片付け、花鶴丘3丁目区のPC接続

コーディネーター準備

問題提起５分

まず、コーディネーターを紹介します。

コーディネーターは、古賀市社会教育委員

の会議の橋爪です。この後の進行をお願い

します。

（田辺市長あいさつ）

司会：控席へ

（長谷川教育長あいさつ）

それでは、パネルディスカッションの準備

をしますので、しばらくお待ちください。

2



10:19 橋爪

10:21

10:38 橋爪

10:55 橋爪

(発表10分⇒橋爪委員から質疑5分)

皆様、おはようございます。橋爪です。

まず、本日のパネリストを紹介します。

花鶴丘３丁目区

子育てサロンちいさかーさ

久保西チャレンジ教室

本日は、どうぞよろしくお願いします。さ

て、今回のパネルディスカッションのテー

マは「公民館を子どもたちの第三の居場所

に」となっておりますが、まずは、花鶴丘

3丁目区さんに活動を発表していただきま

す。それでは、よろしくお願いいたしま

す。

では次に子育てサロンちいさかーささんの

活動を発表していただきます。よろしくお

願いいたします。

PC接続では次に久保西チャレンジ教室さんの活動

を発表していただきます。よろしくお願い

いたします。

(発表10分⇒橋爪委員から質疑5分)

(発表10分⇒橋爪委員から質疑5分)

3



11:12

　

11:22

マイクランナー2名

11:42

ここからは、会場の皆様にも参加していた

だきます。3団体の発表を聞かれた上で、

今回のテーマでもあります「公民館を子ど

もたちの居場所にどうしたらできそうか」

お近くの方と10分程お話していただいて、

その後、数名の方に代表でご意見をいただ

ければと思います。子どもたちの身近な居

場所とするには、課題も多々あるか等思い

ますが、建設的なご意見をお願いします。

社会教育委員は、近くの方とのグループ分

けをして、各グループの協議の進行をお願

いします。【協議10分】

皆様、活発に意見交換をしていただきあり

がとうございます。グループでのご意見や

質問を発表していただける方挙手をお願い

します。

【質問⇒回答(3人位？)20分】

皆様、ありがとうございます。

【橋爪委員まとめ　5分】

※公民館を居場所にするときの

①課題

②可能性、期待

③他の方法　等

についてまとめる。

・委員は協議の進行

・協議中：パネリストの机、椅子配置

・協議終了2分前から、パネリストが前の椅子に着席

【※10分測り合図を出す】

4



11:47

11:49 丸井 橋爪委員：席へ戻る。

11:53 丸井

井浦

11:58 丸井

(アンケート回収・全員で後片付け)

パネリストの皆様、ありがとうございまし

た。以上で、パネルディスカッションを終

わります。司会の丸井委員にマイクをお返

しします。

以上を持ちまして、本日のすべての日程を

終了します。

最後に、アンケートへのご協力をお願いし

ます。なお、アンケートは出口で回収して

おりますのでご提出ください。

皆様、本日はご参加いただき、ありがとう

ございました。お気を付けてお帰りくださ

い。

それでは、閉会のあいさつを古賀市社会教

育委員の会議・議長　井浦政義(いうらま

さよし)が行います。

（閉会あいさつ）3分

パネリストの皆様、ありがとうございまし

た。改めて、拍手をお願いします。

パネリストの皆様は、席にお戻りくださ

い。

スタンドマイクを中央

へ

社会教育委員は前へ整

列

5



●パネリスト発表  【ステージなし】 【資料②】

スクリーン

事務局

司会
コーディ

ネーター

委員

手話 パネリスト パネリスト 市長 教育長 教育部長 課長 議長 副議長 委員

通訳 パネリスト パネリスト 委員

パネリスト パネリスト 委員

委員

●協議後の質疑応答【ステージなし】

スクリーン

事務局

司会
コーディ

ネーター

委員

手話 パネリスト パネリスト 市長 教育長 教育部長 課長 議長 副議長 委員

通訳 委員

委員

委員

※パネルディスカッションでは、手話通訳がコーディネーターに1名、パネリスト1団体に1名ずつ。

〇控室

103    パネリスト6名

202　手話通訳4名

〇当日役割

司会(丸井)

コーディネーター(橋爪)

受付(石川)(村山)

マイクランナー(山本)(倉掛)

設営補助

タイムキーパー

写真撮影

ちいさかーさ


